
Broj 52 - Strana 18 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 7. 2025. 

 

- izdavanje odgovarajućih isprava iz oblasti zaštite na 
radu. 

2. Dozvola za obavljanje stručnih poslova iz oblasti zaštite na 
radu iz tačke 1. ovog rješenja, prestaje da važi sa danom 
12.06.2025. godine. 

Broj UPI 03-30/12-280/22 AGO 
12. juna/lipnja 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Adnan Delić, s. r. 
 

FEDERALNO MINISTARSTVO ZDRAVSTVA 

1239 
Na osnovu člana 4. stav (2) Uredbe o naknadama koje 

nemaju karakter plaće ("Službene novine Federacije BiH", br. 
29/25 i 48/25), federalni ministar zdravstva donosi 

NAREDBU 
O LISTI TEŠKIH BOLESTI, ODNOSNO TJELESNIH 

POVREDA NA OSNOVU KOJIH SE OSTVARUJE 
NAKNADA ZA SLUČAJ TEŠKE INVALIDNOSTI ILI 

TEŠKE BOLESTI 

1. Ovom naredbom, pored teških bolesti navedenih u članu 4. 
stav (2) Uredbe o naknadama koje nemaju karakter plaće (u 
daljnjem tekstu: Uredba), utvrđuje se lista teških bolesti i 
teških tjelesnih povreda na osnovu kojih državni službenici 
i namještenici ostvaruju pravo na naknadu za slučaj teške 
invalidnosti ili teške bolesti, kao i za slučaj teške 
invalidnosti ili teške bolesti članova njihove uže porodice. 

2. Pod teškim bolestima i teškim tjelesnim povredama iz tačke 
1. ove naredbe, podrazumijevaju se bolesti koje zbog svoje 
prirode, toka i prognoze zahtijevaju kontinuirano praćenje, 
višekratno bolničko liječenje u jednoj godini, skupu 
dijagnostiku, upotrebu medicinskih pomagala i 
medikamentozni tretman skupim lijekovima, a koji nisu 
obuhvaćeni Odlukom o Listi lijekova obaveznog 
zdravstvenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 73/24 i 39/25), kao i 
bolesti odnosno povrede koje, i pored intenzivnog liječenja, 
dovode do trajnog oštećenja organizma i koji su uzrokom 
dugotrajnog bolovanja, odnosno smanjenja radne 
sposobnosti oboljelog. 
Pod teškim bolestima iz stava 1. ove tačke 
podrazumijevaju se i teška stanja bolesti: 
- kada su funkcije organizma patološki otklonjene, 
- simptomi bolesti izraženi u teškom obliku, 
- bolesnikove aktivnosti bitno smanjene, te je usljed 

toga vezan uz postelju i 
- kada je ozbiljno ugroženo zdravlje i život oboljelog. 
Pod teškom tjelesnom povredom iz stava 1. ove tačke 
podrazumijeva se i povreda koja: 
- ozbiljno oštećuje zdravlje, 
- ugrožava život, 
- ima trajna ili privremena oštećenja ili uništenja 

važnog organa ili dijela tijela. 
3. Sastavni dio ove naredbe je Lista teških bolesti i teških 

tjelesnih povreda na osnovu kojih državni službenik, 
odnosno namještenik, te članovi njihove uže porodice, 
ostvaruje pravo na nadoknadu za slučaj teške invalidnosti 
ili teške bolesti (Prilog 1.). 

4. Zahtjevi za određivanje kvalifikacije bolesti, odnosno 
povrede oboljelog na osnovu kojih se ostvaruje pravo na 
naknadu za slučaj teške invalidnosti ili teške bolesti 
podneseni Institutu za medicinsko vještačenje 
zdravstvenog stanja prije stupanja na snagu ove naredbe, a 
koji su ostali neriješeni, imaju se riješiti u skladu s ovom 
naredbom. 

5. Danom stupanja na snagu ove naredbe, prestaje da važi 
Naredba o listi teških bolesti, odnosno fizičkih povreda na 
osnovu kojih se ostvaruje naknada za slučaj teške 
invalidnosti ili teške bolesti ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 82/24). 

6. Ova naredba stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 02-02-3749-1/25 
08. jula 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Dr. Nediljko Rimac, s. r. 
 

PRILOG 1. 

LISTA 
TEŠKIH BOLESTI I TEŠKIH FIZIČKIH POVREDA NA 
OSNOVU KOJIH DRŽAVNI SLUŽBENIK, ODNOSNO 

NAMJEŠTENIK OSTVARUJE PRAVO NA NADOKNADU 
ZA SLUČAJ TEŠKE INVALIDNOSTI ILI TEŠKE 

BOLESTI 

I - Zarazne bolesti: 

- HIV/AIDS 
- i druge zarazne bolesti praćene komplikacijama koje 

ugrožavaju život i zahtijevaju bolničko liječenje duže od 30 
dana. 

II - Tumori (prema 10. Međunarodnoj klasifikaciji bolesti) 

dobroćudni tumori koji svojom lokalizacijom ili prirodom 
mogu ugroziti život ili bitno umanjuju funkciju organa ili 
sistema. 

III - Bolesti krvi, krvotvornog sistema i imunološkog sistema: 

- stečena aplazija crvenih krvnih zrnaca, 
- nasljedni nedostatak faktora VIII i IX, 
- mijelofibroza, i 
- druge bolesti krvi, krvotvornog imunološkog sistema kada 

ugrožavaju život oboljelog i/ili zahtijevaju dugotrajno i 
skupo liječenje. 

IV - Endokrina i metaboličke bolesti: 

- šećerna bolest sa komplikacijama (sljepilo, bubrežna 
insuficijencija, gangrena ekstremiteta), 

- poliglandularna disfunkcija, 
- poremećaji hipofize koji utječu na rast i razvoj, 
- fenilketonurija, kao i 
- druge bolesti koje ugrožavaju život oboljelog ili dovode do 

ozbiljnog funkcionalnog oštećenja ili onesposobljenosti 
oboljelog. 

V - Duševne bolesti: 

- bolesti zbog čije prirode i stanja oboljeli može ugroziti svoj 
i/ili život drugih osoba, oštetiti materijalna dobra, a koje 
zahtijevaju stalni medikamentozni tretman i kontinuirano 
praćenje od strane ovlaštenog psihijatra, 

- demencija kod Alzheimerove bolesti, 
- nespecifične demencije, 
- mentalna retardacija, 
- autizam. 

VI - Neuromišićne bolesti: 

- progresivna neuromišićna oboljenja, 
- multipla skleroza, 
- mijastenija gravis, 
- epilepsija nekontrolirana ili rezistentna na terapiju, 
- nezarazni encefalitisi i encefalomijelitisi, 
- druga neuromišićna oboljenja koja ugrožavaju život ili 

pored intenzivnog liječenja dovode do trajnog 
funkcionalnog oštećenja i onesposobljenja. 



Petak, 11. 7. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 52 - Strana 19 

 

VII - Bolesti oka i vidnog živca: 

- koje svojom prirodom ili svojim posljedicama dovode do 
gubitka vida na jednom ili oba oka, 

- optički neuritis i drugi poremećaji optičkog nerva i optičkih 
puteva koji ireverzibilno ugrožavaju vid. 

VIII - Bolesti kardiocirkulatornog sistema: 

- reumatska groznica koja obuhvata srce, 
- oboljenja zalizaka praćena popuštanjem srčanog mišića, 
- hipertenzivna oboljenja srca sa popuštanjem srčanog 

mišića, 
- hipertenzivna oboljena bubrega sa renalnom 

insuficijencijom, 
- plućna embolija, 
- akutni pankarditis, 
- subarahnoidalno krvarenje, 
- intracerebralno krvarenje, 
- aortalna rascjepljenja, 
- Wagnerova granulomatoza, 
- Enarteritis obliterans sa uznapredovalim oštećenjem 

arterijske cirkulacije. 

IX - Respiratorne bolesti: 

- bolesti pluća praćene trajnim oštećenjem respiratorne 
funkcije (sa vrijednostima FVC, FEV1 I FEV1-FVC ispod 
40%), 

- apsces pluća i medijastinuma, 
- piotorax, 
- respiratorni distres sindrom. 

X - Bolesti gastrointestinalnog i hepatobilijarnog trakta: 

- teška akutna i hronična stanja gastrointestinalnog trakta 
koja ugrožavaju život, zahtijevaju dugotrajni tretman ili 
dugotrajno bolničko liječenje radi održavanja funkcije 
organa, sistema i cijelog organizma ili sprječavanja trajnog 
gubitka funkcije organa, 

- bolesti jetre različite etiologije sa trajno promijenjenim i 
patološkim nalazima u kliničkom, laboratorijskom i 
funkcionalnom smislu, a koje zahtijevaju dugotrajno 
liječenje ili kod kojih je indiciran tretman 
imunostimulativima. 

XI - Kožne bolesti: 

- ožiljni pemfigoid, 
- Sindrom Lyell, 
- Sindrom toksične i bakterijske epidermalne nekrolize, 
- Sindrom Stevens-John son, 
- pioderma gangrenosum, i 
- bolesti koje u fazi pogoršanja ugrožavaju život ili vežu 

bolesnika za postelju, bitno otežavaju svakodnevno ili 
onemogućavaju svakodnevno funkcionisanje i 
onemogućavaju radne aktivnosti. 

XII - Sistemske bolesti: 

- poliarteritis nodosa, 
- sistemski lupus erythematodes, 
- difuzna sistemska sklerodermija, 
- dermatomiositis sa miocarditisom ili vasculitisom, 
- Kawasakijev sindrom, 
- Sarkoidoza, 
- druge bolesti poznate i nepoznate etiologije kada u svojoj 

akutnoj fazi i fazi pogoršanja ugrožavaju život oboljelog ili 
dovode do trajnog funkcionalnog oštećenja ili 
onesposobljenosti oboljelog. 

XIII - Bolesti koštano-mišićnog sistema i vezivnog tkiva: 

- direktna infekcija zglobova kod infektivnih i prazitarnih 
oboljenja, 

- seropozitivni reumatoidni artritis kada je bolesnik 
nesposoban za bilo kakve aktivnosti ili vezan za postelju i 
invalidska kolica, 

- ankilozirajući spondilitis, 
- protruzija intervertebralnog diskusa praćene komplika-

cijama (težim funkcionalnim oštećenjem nerava, mišića, 
popuštanjem sfinktera) zahtijevaju intenzivan i dugotrajan 
medicinski tretman, kao i 

- bolesti koje uzrokuju ozbiljne funkcionalne smetnje 
lokomotornog aparata, vežu bolesnika za postelju i trajno ga 
onemogućavaju u svakodnevnim i radnim aktivnostima. 

XIV - Bolesti urogenitalnog trakta: 

- nefrotski sindrom bilo koje etiologije gdje i pored primjene 
svih sredstava i metoda liječenja ne dolazi do poboljšanja i 
bolest brže ili sporije napreduje, 

- upale bubrega praćene bubrežnom insuficijencijom, 
- hronična bubrežna insuficijencija koja zahtijeva trajnu 

dijalizu, 
- opstruktivna i refluks uropatija, i 
- druge bolesti koje dovode oštećenja funkcije organa u 

stepenu da ugrožavaju život ili ga vežu za postelju. 

XV - Kongenitalne malformacije, deformacije i 
hromozomske abnormalnosti kao: 

- kongenitalni hidrocefalus, 
- tuberozna skleroza, 
- kongenitalne malformacije srca čijom korekcijom se može 

postići zadovoljavajuća funkcija, 
- kongenitalne malformacije digestivnog trakta, 
- kongenitalne maformacije spolnih organa čijom korekcijom 

se postiže normalna ili zadovoljavajuća funkcija spolnih 
organa, 

- kongenitalne malformacije urinarnog sistema, 
- nedostatak ili defekt udova i 
- druge kongenitalne malformacije organa čijom korekcijom 

se postiže normalna ili zadovoljavajuća funkcija spolnih 
organa. 

XVI - Potreba za korištenjem specifičnih tretmana, 
procedura ili usluga 
Specifična stanja koja zahtijevaju skupi i doživotni tretman 
kao što su: 

- transplantacije organa, 
- transplantacija koštane srži, 
- stanja nakon operativnih zahvata na srcu, mozgu, plućima, 

trbušnoj šupljini, lokomotornom sistemu koja zahtijeva 
duže bolničko liječenje, rehabilitaciju i intenzivni 
medikamentozni tretman. 

XVII - Povrede: 

- teške fizičke povrede koje ozbiljno oštećuju zdravlje i 
uzrokom su ozbiljnih oštećenja organa, osjetila i organskih 
sistema, 

- prijelom lubanje i kosti lica, 
- penentrantne rane očne šupljine sa stranim tijelom ili bez 

njega, 
- intrakranijalna povreda, 
- prijelom vratne kičme, 
- povreda živaca i kičmene moždine u području vrata, 
- povrede krvnih žila u području vrata, 
- zgnječenje ("crush" povreda) vrata, 
- prijelom torakalne kičme, 
- povreda živaca i kičmene moždine u području prsnog koša, 
- povreda torakalnih krvnih žila, 
- povreda srca, 
- otvorene rane trbušne šupljine, donjeg dijela leđa i zdjelice, 
- prijelom lumbalne kičme i zdjelice, 



Broj 52 - Strana 20 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 7. 2025. 

 

- povreda živaca i i lumbalnog dijela kralježnične moždine u 
području trbušne šupljine, donjeg dijela leđa i zdjelice, 

- povreda krvnih žila u području trbušne šupljine, donjeg 
dijela leđa i zdjelice, 

- povreda organa trbušne šupljine, 
- traumatska amputacija ramena i nadlaktice, 
- povreda živaca u području ramena, nadlaktice i podlaktice, 
- traumatska amputacija podlaktice, 
- traumatska amputacija ručnog zgloba i šake, 
- traumatska amputacija kuka i bedra, 
- prijelom bedrene kosti, 
- traumatska amputacija potkoljenice, 
- traumatska amputacija gležnja i stopala, 
- prijelom koji zahvata više dijelova tijela, 
- zgnječenja ("crush" povrede) više dijelova tijela, 
- traumatske amputacije koje zahvataju više dijelova tijela, 
- opekotine: 

a) srednje teško opečeni - površine opekotine do 40% ili 
duboke opekotine nefunkcionalnih dijelova tijela do 
10% površine, 

b) teško opečeni - površina opekotine prelazi preko 40% 
površine tijela ili duboke preko 10%, 

c) duboke opekotine funkcionalnih dijelova tijela bez 
obzira na njihovu površinu, 

d) smrtonosne opekotine - one koje zahvataju površinu 
tijela veću od 50%. 

 

 
Temeljem članka 4. stavak (2) Uredbe o naknadama koje 

nemaju karakter plaće ("Službene novine Federacije BiH", br. 
29/25 i 48/25), federalni ministar zdravstva donosi 

NAREDBU 
O LISTI TEŠKIH BOLESTI, ODNOSNO TJELESNIH 

POVREDA TEMELJEM KOJIH SE OSTVARUJE 
NAKNADA ZA SLUČAJ TEŠKE INVALIDNOSTI ILI 

TEŠKE BOLESTI 

1. Ovom naredbom, pored teških bolesti navedenih u članku 4. 
stavak (2) Uredbe o naknadama koje nemaju karakter plaće 
(u daljnjem tekstu: Uredba), utvrđuje se lista teških bolesti i 
teških tjelesnih povreda temeljem kojih državni službenici i 
namještenici ostvaruju pravo na naknadu za slučaj teške 
invalidnosti ili teške bolesti, kao i za slučaj teške 
invalidnosti ili teške bolesti članova njihove uže obitelji. 

2. Pod teškim bolestima i teškim tjelesnim povredama iz točke 
1. ove naredbe, podrazumijevaju se bolesti koje zbog svoje 
prirode, tijeka i prognoze zahtijevaju kontinuirano praćenje, 
višekratno bolničko liječenje u jednoj godini, skupu 
dijagnostiku, uporabu medicinskih pomagala i medika-
mentozni tretman skupim lijekovima, a koji nisu obuhva-
ćeni Odlukom o Listi lijekova obveznog zdravstvenog 
osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 73/24 i 39/25), kao i bolesti 
odnosno povrede koje, i pored intenzivnog liječenja, 
dovode do trajnog oštećenja organizma i koji su uzrokom 
dugotrajnog bolovanja, odnosno smanjenja radne 
sposobnosti oboljelog. 
Pod teškim bolestima iz stavka 1. ove točke 
podrazumijevaju se i teška stanja bolesti: 
- kada su funkcije organizma patološki otklonjene, 
- simptomi bolesti izraženi u teškom obliku, 
- bolesnikove aktivnosti bitno smanjene, te je usljed 

toga vezan uz postelju i 
- kada je ozbiljno ugroženo zdravlje i život oboljelog. 
Pod teškom tjelesnom povredom iz stavka 1. ove točke 
podrazumijeva se i povreda koja: 

- ozbiljno oštećuje zdravlje, 
- ugrožava život, 
- ima trajna ili privremena oštećenja ili uništenja 

važnog organa ili dijela tijela. 
3. Sastavni dio ove naredbe je Lista teških bolesti i teških 

tjelesnih povreda temeljem kojih državni službenik, 
odnosno namještenik, te članovi njihove uže obitelji, 
ostvaruje pravo na nadoknadu za slučaj teške invalidnosti ili 
teške bolesti (Privitak 1.). 

4. Zahtjevi za određivanje kvalifikacije bolesti, odnosno 
povrede oboljelog temeljem kojih se ostvaruje pravo na 
naknadu za slučaj teške invalidnosti ili teške bolesti 
podneseni Institutu za medicinsko vještačenje zdravstvenog 
stanja prije stupanja na snagu ove naredbe, a koji su ostali 
neriješeni, imaju se riješiti sukladno ovoj naredbi. 

5. Danom stupanja na snagu ove naredbe, prestaje da važi 
Naredba o listi teških bolesti, odnosno fizičkih povreda 
temeljem kojih se ostvaruje naknada za slučaj teške 
invalidnosti ili teške bolesti ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 82/24). 

6. Ova naredba stupa na snagu narednog dana od dana objave 
u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 02-02-3749-1/25 
08. srpnja 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Dr. Nediljko Rimac, v. r. 

 
PRIVITAK 1. 

LISTA 
TEŠKIH BOLESTI I TEŠKIH TJELESNIH POVREDA 

TEMELJEM KOJIH DRŽAVNI SLUŽBENIK, ODNOSNO 
NAMJEŠTENIK OSTVARUJE PRAVO NA NADOKNADU 

ZA SLUČAJ TEŠKE INVALIDNOSTI ILI TEŠKE 
BOLESTI 

I - Zarazne bolesti: 

- HIV/AIDS 
- i druge zarazne bolesti praćene komplikacijama koje 

ugrožavaju život i zahtijevaju bolničko liječenje duže od 30 
dana. 

II - Tumori (prema 10. Međunarodnoj klasifikaciji bolesti) 

dobroćudni tumori koji svojom lokalizacijom ili prirodom 
mogu ugroziti život ili bitno umanjuju funkciju organa ili sustava. 

III - Bolesti krvi, krvotvornog sustava i imunološkog sustava: 

- stečena aplazija crvenih krvnih zrnaca, 
- nasljedni nedostatak faktora VIII i IX, 
- mijelofibroza, i 
- druge bolesti krvi, krvotvornog imunološkog sustava kada 

ugrožavaju život oboljelog i/ili zahtijevaju dugotrajno i 
skupo liječenje. 

IV - Endokrina i metaboličke bolesti: 

- šećerna bolest sa komplikacijama (sljepilo, bubrežna 
insuficijencija, gangrena ekstremiteta), 

- poliglandularna disfunkcija, 
- poremećaji hipofize koji utječu na rast i razvoj, 
- fenilketonurija, kao i 
- druge bolesti koje ugrožavaju život oboljelog ili dovode do 

ozbiljnog funkcionalnog oštećenja ili onesposobljenosti 
oboljelog. 

V - Duševne bolesti: 

- bolesti zbog čije prirode i stanja oboljeli može ugroziti svoj 
i/ili život drugih osoba, oštetiti materijalna dobra, a koje 
zahtijevaju stalni medikamentozni tretman i kontinuirano 
praćenje od strane ovlaštenog psihijatra, 



Petak, 11. 7. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 52 - Strana 21 

 

- demencija kod Alzheimerove bolesti, 
- nespecifične demencije, 
- mentalna retardacija, 
- autizam. 

VI - Neuromišićne bolesti: 

- progresivna neuromišićna oboljenja, 
- multipla skleroza, 
- mijastenija gravis, 
- epilepsija nekontrolirana ili rezistentna na terapiju, 
- nezarazni encefalitisi i encefalomijelitisi, 
- druga neuromišićna oboljenja koja ugrožavaju život ili 

pored intenzivnog liječenja dovode do trajnog 
funkcionalnog oštećenja i onesposobljenja. 

VII - Bolesti oka i vidnog živca: 

- koje svojom prirodom ili svojim posljedicama dovode do 
gubitka vida na jednom ili oba oka, 

- optički neuritis i drugi poremećaji optičkog nerva i optičkih 
puteva koji ireverzibilno ugrožavaju vid. 

VIII - Bolesti kardiocirkulatornog sustava: 

- reumatska groznica koja obuhvata srce, 
- oboljenja zalizaka praćena popuštanjem srčanog mišića, 
- hipertenzivna oboljenja srca sa popuštanjem srčanog 

mišića, 
- hipertenzivna oboljena bubrega sa renalnom insuficijen-

cijom, 
- plućna embolija, 
- akutni pankarditis, 
- subarahnoidalno krvarenje, 
- intracerebralno krvarenje, 
- aortalna rascjepljenja, 
- Wagnerova granulomatoza, 
- Enarteritis obliterans sa uznapredovalim oštećenjem 

arterijske cirkulacije. 

IX - Respiratorne bolesti: 

- bolesti pluća praćene trajnim oštećenjem respiratorne 
funkcije (sa vrijednostima FVC, FEV1 I FEV1-FVC ispod 
40%), 

- apsces pluća i medijastinuma, 
- piotorax, 
- respiratorni distres sindrom. 

X - Bolesti gastrointestinalnog i hepatobilijarnog trakta: 

- teška akutna i kronična stanja gastrointestinalnog trakta 
koja ugrožavaju život, zahtijevaju dugotrajni tretman ili 
dugotrajno bolničko liječenje radi održavanja funkcije 
organa, sistema i cijelog organizma ili sprječavanja trajnog 
gubitka funkcije organa, 

- bolesti jetre različite etiologije sa trajno promijenjenim i 
patološkim nalazima u kliničkom, laboratorijskom i funk-
cionalnom smislu, a koje zahtijevaju dugotrajno liječenje ili 
kod kojih je indiciran tretman imunostimulativima. 

XI - Kožne bolesti: 

- ožiljni pemfigoid, 
- Sindrom Lyell, 
- Sindrom toksične i bakterijske epidermalne nekrolize, 
- Sindrom Stevens-John son, 
- pioderma gangrenosum, i 
- bolesti koje u fazi pogoršanja ugrožavaju život ili vežu 

bolesnika za postelju, bitno otežavaju svakodnevno ili 
onemogućavaju svakodnevno funkcioniranje i 
onemogućavaju radne aktivnosti. 

XII - Sistemske bolesti: 

- poliarteritis nodosa, 

- sistemski lupus erythematodes, 
- difuzna sistemska sklerodermija, 
- dermatomiositis sa miocarditisom ili vasculitisom, 
- Kawasakijev sindrom, 
- Sarkoidoza, 
- druge bolesti poznate i nepoznate etiologije kada u svojoj 

akutnoj fazi i fazi pogoršanja ugrožavaju život oboljelog ili 
dovode do trajnog funkcionalnog oštećenja ili 
onesposobljenosti oboljelog. 

XIII - Bolesti koštano-mišićnog sustava i vezivnog tkiva: 

- direktna infekcija zglobova kod infektivnih i prazitarnih 
oboljenja, 

- seropozitivni reumatoidni artritis kada je bolesnik 
nesposoban za bilo kakve aktivnosti ili vezan za postelju i 
invalidska kolica, 

- ankilozirajući spondilitis, 
- protruzija intervertebralnog diskusa praćene kompli 

kacijama (težim funkcionalnim oštećenjem nerava, mišića, 
popuštanjem sfinktera) zahtijevaju intenzivan i dugotrajan 
medicinski tretman, kao i 

- bolesti koje uzrokuju ozbiljne funkcionalne sme tnje 
lokomotornog aparata, vežu bolesnika za postelju i trajno ga 
onemogućavaju u svakodnevnim i radnim aktivnostima. 

XIV - Bolesti urogenitalnog trakta: 

- nefrotski sindrom bilo koje etiologije gdje i pored primjene 
svih sredstava i metoda liječenja ne dolazi do poboljšanja i 
bolest brže ili sporije napreduje, 

- upale bubrega praćene bubrežnom insuficijencijom, 
- kronična bubrežna insuficijencija koja zahtijeva trajnu 

dijalizu, 
- opstruktivna i refluks uropatija, i 
- druge bolesti koje dovode oštećenja funkcije organa u 

stupnju da ugrožavaju život ili ga vežu za postelju. 

XV - Kongenitalne malformacije, deformacije i 
hromozomske abnormalnosti kao: 

- kongenitalni hidrocefalus, 
- tuberozna skleroza, 
- kongenitalne malformacije srca čijom korekcijom se može 

postići zadovoljavajuća funkcija, 
- kongenitalne malformacije digestivnog trakta, 
- kongenitalne maformacije spolnih organa čijom korekcijom 

se postiže normalna ili zadovoljavajuća funkcija spolnih 
organa, 

- kongenitalne malformacije urinarnog sustava, 
- nedostatak ili defekt udova i 
- druge kongenitalne malformacije organa čijom korekcijom 

se postiže normalna ili zadovoljavajuća funkcija spolnih 
organa. 

XVI - Potreba za korištenjem specifičnih tretmana, 
procedura ili usluga 
Specifična stanja koja zahtijevaju skupi i doživotni tretman 
kao što su: 

- transplantacije organa, 
- transplantacija koštane srži, 
- stanja nakon operativnih zahvata na srcu, mozgu, plućima, 

trbušnoj šupljini, lokomotornom sustavu koja zahtijeva 
duže bolničko liječenje, rehabilitaciju i intenzivni 
medikamentozni tretman. 

XVII - Povrede: 

- teške tjelesne povrede koje ozbiljno oštećuju zdravlje i 
uzrokom su ozbiljnih oštećenja organa, osjetila i organskih 
sustava, 

- prijelom lubanje i kosti lica, 



Broj 52 - Strana 22 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 7. 2025. 

 

- penentrantne rane očne šupljine sa stranim tijelom ili bez 
njega, 

- intrakranijalna povreda, 
- prijelom vratne kičme, 
- ozljeda živaca i kičmene moždine u području vrata, 
- ozljede krvnih žila u području vrata, 
- zgnječenje ("crush" ozljeda) vrata, 
- prijelom torakalne kičme, 
- ozljeda živaca i kičmene moždine u području prsnog koša, 
- ozljeda torakalnih krvnih žila, 
- ozljeda srca, 
- otvorene rane trbušne šupljine, donjeg dijela leđa i zdjelice, 
- prijelom lumbalne kičme i zdjelice, 
- ozljeda živaca i i lumbalnog dijela kralježnične moždine u 

području trbušne šupljine, donjeg dijela leđa i zdjelice, 
- ozljeda krvnih žila u području trbušne šupljine, donjeg 

dijela leđa i zdjelice, 
- ozljeda organa trbušne šupljine, 
- traumatska amputacija ramena i nadlaktice, 
- ozljeda živaca u području ramena, nadlaktice i podlaktice, 
- traumatska amputacija podlaktice, 
- traumatska amputacija ručnog zgloba i šake, 
- traumatska amputacija kuka i bedra, 
- prijelom bedrene kosti, 
- traumatska amputacija potkoljenice, 
- traumatska amputacija gležnja i stopala, 
- prijelom koji zahvata više dijelova tijela, 
- zgnječenja ("crush" ozljede) više dijelova tijela, 
- traumatske amputacije koje zahvataju više dijelova tijela, 
- opekotine: 

a) srednje teško opečeni - površine opekotine do 40% ili 
duboke opekotine nefunkcionalnih dijelova tijela do 
10% površine, 

b) teško opečeni - površina opekotine prelazi preko 40% 
površine tijela ili duboke preko 10%, 

c) duboke opekotine funkcionalnih dijelova tijela bez 
obzira na njihovu površinu, 

d) smrtonosne opekotine - one koje zahvataju površinu 
tijela veću od 50%. 

 

 
На основу члана 4. став (2) Уредбе о накнадама које 

немају карактер плаће ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 29/25 и 48/25), федерални министар здравства, доноси 

НАРЕДБУ 
О ЛИСТИ ТЕШКИХ БОЛЕСТИ, ОДНОСНО 

ТЈЕЛЕСНИХ ПОВРЕДА НА ОСНОВУ КОЈИХ СЕ 
ОСТВАРУЈЕ НАКНАДА ЗА СЛУЧАЈ ТЕШКЕ 
ИНВАЛИДНОСТИ ИЛИ ТЕШКЕ БОЛЕСТИ 

1. Овом наредбом, поред тешких болести наведених у 
члану 4. став (2) Уредбе о накнадама које немају 
карактер плаће (у даљњем тексту: Уредба), утврђује се 
листа тешких болести и тешких тјелесних повреда на 
основу којих државни службеници и намјештеници 
остварују право на накнаду за случај тешке 
инвалидности или тешке болести, као и за случај тешке 
инвалидности или тешке болести чланова њихове уже 
породице. 

2. Под тешким болестима и тешким тјелесним повредама 
из тачке 1. ове наредбе, подразумијевају се болести које 
због своје природе, тока и прогнозе захтијевају 
континуирано праћење, вишекратно болничко лијечење 
у једној години, скупу дијагностику, употребу 
медицинских помагала и медикаментозни третман 
скупим лијековима, а који нису обухваћени Одлуком о 

Листи лијекова обавезног здравственог осигурања 
Федерације Босне и Херцеговине ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 73/24 и 39/25), као и болести 
односно повреде које, и поред интензивног лијечења, 
доводе до трајног оштећења организма и који су 
узроком дуготрајног боловања, односно смањења радне 
способности обољелог. 
Под тешким болестима из става 1. ове тачке 
подразумијевају се и тешка стања болести: 
- када су функције организма патолошки 

отклоњене, 
- симптоми болести изражени у тешком облику, 
- болесникове активности битно смањене, те је 

усљед тога везан уз постељу и 
- када је озбиљно угрожено здравље и живот 

обољелог. 
Под тешком тјелесном повредом из става 1. ове тачке 
подразумијева се и повреда која: 
- озбиљно оштећује здравље, 
- угрожава живот, 
- има трајна или привремена оштећења или 

уништења важног органа или дијела тијела. 
3. Саставни дио ове наредбе је Листa тешких болести и 

тешких тјелесних повреда на основу којих државни 
службеник, односно намјештеник, те чланови њихове 
уже породице, остварује право на надокнаду за случај 
тешке инвалидности или тешке болести (Прилог 1.). 

4. Захтјеви за одређивање квалификације болести, 
односно повреде обољелог на основу којих се остварује 
право на накнаду за случај тешке инвалидности или 
тешке болести поднесени Институту за медицинско 
вјештачење здравственог стања прије ступања на снагу 
ове наредбе, а који су остали неријешени, имају се 
ријешити у складу с овом наредбом. 

5. Даном ступања на снагу ове наредбе, престаје да важи 
Наредба о листи тешких болести, односно физичких 
повреда на основу којих се остварује накнада за случај 
тешке инвалидности или тешке болести ("Службене 
новине Федерације БиХ", број 82/24). 

6. Ова наредба ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације 
БиХ". 

Број 02-02-3749-1/25 
08. јула 2025. године 

Сарајево 
Министар 

Др Недиљко Римац, с. р. 
 

ПРИЛОГ 1. 

ЛИСТА 
ТЕШКИХ БОЛЕСТИ И ТЕШКИХ ФИЗИЧКИХ 

ПОВРЕДА НА ОСНОВУ КОЈИХ ДРЖАВНИ 
СЛУЖБЕНИК, ОДНОСНО НАМЈЕШТЕНИК 

ОСТВАРУЈЕ ПРАВО НА НАДОКНАДУ ЗА СЛУЧАЈ 
ТЕШКЕ ИНВАЛИДНОСТИ ИЛИ ТЕШКЕ БОЛЕСТИ 

I - Заразне болести: 

- HIV/AIDS 
- и друге заразне болести праћене компликацијама које 

угрожавају живот и захтијевају болничко лијечење 
дуже од 30 дана. 

II - Тумори (према 10. Међународној класификацији 
болести) 

доброћудни тумори који својом локализацијом или 
природом могу угрозити живот или битно умањују функцију 
органа или сустава. 



Petak, 11. 7. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 52 - Strana 23 

 

III - Болести крви, крвотворног система и имунолошког 
система: 

- стечена аплазија црвених крвних зрнаца, 
- насљедни недостатак фактора VIII и IX, 
- мијелофиброза, и 
- друге болести крви, крвотворног имунолошког система 

када угрожавају живот обољелог и/или захтијевају 
дуготрајно и скупо лијечење. 

IV - Ендокрина и метаболичке болести: 

- шећерна болест са компликацијама (сљепило, бубрежна 
инсуфицијенција, гангрена екстремитета), 

- полигландуларна дисфункција, 
- поремећаји хипофизе који утјечу на раст и развој, 
- фенилкетонурија, као и 
- друге болести које угрожавају живот обољелог или 

доводе до озбиљног функционалног оштећења или 
онеспособљености обољелог. 

V - Душевне болести: 

- болести због чије природе и стања обољели може 
угрозити свој и/или живот других особа, оштетити 
материјална добра, а које захтијевају стални 
медикаментозни третман и континуирано праћење од 
стране овлаштеног психијатра, 

- деменција код Alzheimerove болести, 
- неспецифичне деменције, 
- ментална ретардација, 
- аутизам. 

VI - Неуромишићне болести: 

- прогресивна неуромишићна обољења, 
- мултипла склероза, 
- мијастенија гравис, 
- епилепсија неконтролирана или резистентна на 

терапију, 
- незаразни енцефалитиси и енцефаломијелитиси, 
- друга неуромишићна обољења која угрожавају живот 

или поред интензивног лијечења доводе до трајног 
функционалног оштећења и онеспособљења. 

VII - Болести ока и видног живца: 

- које својом природом или својим посљедицама доводе 
до губитка вида на једном или оба ока, 

- оптички неуритис и други поремећаји оптичког нерва и 
оптичких путева који иреверзибилно угрожавају вид. 

VIII - Болести кардиоциркулаторног система: 

- реуматска грозница која обухвата срце, 
- обољења зализака праћена попуштањем срчаног 

мишића, 
- хипертензивна обољења срца са попуштањем срчаног 

мишића, 
- хипертензивна обољена бубрега са реналном 

инсуфицијенцијом, 
- плућна емболија, 
- акутни панкардитис, 
- субарахноидално крварење, 
- интрацеребрално крварење, 
- аортална расцјепљења, 
- Wagnerova granulomatoza, 
- Enarteritis obliterans са узнапредовалим оштећењем 

артеријске циркулације. 

IX - Респираторне болести: 

- болести плућа праћене трајним оштећењем 
респираторне функције (са вриједностима FCV, FEV и 
FEV1-FCV испод 40%), 

- апсцес плућа и медијастинума, 
- piotorax, 
- респираторни distres sindrom. 

X - Болести гастроинтестиналног и хепатобилијарног 
тракта: 

- тешка акутна и хронична стања гастроинтестиналног 
тракта која угрожавају живот, захтијевају дуготрајни 
третман или дуготрајно болничко лијечење ради 
одржавања функције органа, система и цијелог 
организма или спрјечавања трајног губитка функције 
органа, 

- болести јетре различите етиологије са трајно 
промијењеним и патолошким налазима у клиничком, 
лабораторијском и функционалном смислу, а које 
захтијевају дуготрајно лијечење или код којих је 
индициран третман имуностимулативима. 

XI - Кожне болести: 

- ожиљни пемфигоид, 
- Sindrom Lyell, 
- Синдром токсичне и бактеријске епидермалне 

некролизе, 
- Sindrom Stevens-John son, 
- pioderma gangrenosum, и 
- болести које у фази погоршања угрожавају живот или 

вежу болесника за постељу, битно отежавају 
свакодневно или онемогућавају свакодневно 
функционисање и онемогућавају радне активности. 

XII - Системске болести: 

- poliarteritis nodosa, 
- системски lupus erythematodes, 
- дифузна системска склеродермија, 
- dermatomiositis са miocarditisom или vasculitisom, 
- Kawasakijev sindrom, 
- Саркоидоза, 
- друге болести познате и непознате етиологије када у 

својој акутној фази и фази погоршања угрожавају 
живот обољелог или доводе до трајног функционалног 
оштећења или онеспособљености обољелог. 

XIII - Болести коштано-мишићног система и везивног 
ткива: 

- директна инфекција зглобова код инфективних и 
празитарних обољења, 

- серопозитивни реуматоидни артритис када је болесник 
неспособан за било какве активности или везан за 
постељу и инвалидска колица, 

- анкилозирајући спондилитис, 
- протрузија интервертебралног дискуса праћене 

компликацијама (тежим функционалним оштећењем 
нерава, мишића, попуштањем сфинктера) захтијевају 
интензиван и дуготрајан медицински третман, као и 

- болести које узрокују озбиљне функционалне сметње 
локомоторног апарата, вежу болесника за постељу и 
трајно га онемогућавају у свакодневним и радним 
активностима. 

XIV - Болести урогениталног тракта: 

- нефротски синдром било које етиологије гдје и поред 
примјене свих средстава и метода лијечења не долази 
до побољшања и болест брже или спорије напредује, 

- упале бубрега праћене бубрежном инсуфицијенцијом, 
- хронична бубрежна инсуфицијенција која захтијева 

трајну дијализу, 
- опструктивна и рефлукс уропатија, и 



Broj 52 - Strana 24 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 7. 2025. 

 

- друге болести које доводе оштећења функције органа у 
степену да угрожавају живот или га вежу за постељу. 

XV - Конгениталне малформације, деформације и 
хромоcомске абнормалности као: 

- конгенитални хидроцефалус, 
- туберозна склероза, 
- конгениталне малформације срца чијом корекцијом се 

може постићи задовољавајућа функција, 
- конгениталне малформације дигестивног тракта, 
- конгениталне маформације полних органа чијом 

корекцијом се постиже нормална или задовољавајућа 
функција сполних органа, 

- конгениталне малформације уринарног система, 
- недостатак или дефект удова и 
- друге конгениталне малформације органа чијом 

корекцијом се постиже нормална или задовољавајућа 
функција сполних органа. 

XVI - Потреба за кориштењем специфичних третмана, 
процедура или услуга 
Специфична стања која захтијевају скупи и доживотни 
третман као што су: 

- трансплантације органа, 
- трансплантација коштане сржи, 
- стања након оперативних захвата на срцу, мозгу, 

плућима, трбушној шупљини, локомоторном систему 
која захтијева дуже болничко лијечење, рехабилитацију 
и интензивни медикаментозни третман. 

XVII - Повреде: 

- тешке физичке повреде које озбиљно оштећују здравље 
и узроком су озбиљних оштећења органа, осјетила и 
органских система, 

- прелом лубање и кости лица, 
- пенентрантне ране очне шупљине са страним тијелом 

или без њега, 
- интракранијална повреда, 
- прелом вратне кичме, 
- повреда живаца и кичмене мождине у подручју врата, 
- повреде крвних жила у подручју врата, 
- згњечење ("crush" повреда) врата, 
- прелом торакалне кичме, 
- повреда живаца и кичмене мождине у подручју прсног 

коша, 
- повреда торакалних крвних жила, 
- повреда срца, 
- отворене ране трбушне шупљине, доњег дијела ледја и 

здјелице, 
- прелом лумбалне кичме и здјелице, 
- повреда живаца и и лумбалног дијела краљежничне 

мождине у подручју трбушне шупљине, доњег дијела 
ледја и здјелице, 

- повреда крвних жила у подручју трбушне шупљине, 
доњег дијела ледја и здјелице, 

- повреда органа трбушне шупљине, 
- трауматска ампутација рамена и надлактице, 
- повреда живаца у подручју рамена, надлактице и 

подлактице, 
- трауматска ампутација подлактице, 
- трауматска ампутација ручног зглоба и шаке, 
- трауматска ампутација кука и бедра, 
- прелом бедрене кости, 
- трауматска ампутација поткољенице, 
- трауматска ампутација глежња и стопала, 
- пpелом који захвата више дијелова тијела, 
- згњечења ("crush" повреде) више дијелова тијела, 

- трауматске ампутације које захватају више дијелова 
тијела, 

- опекотине: 
a) средње тешко опечени - површине опекотине до 

40% или дубоке опекотине нефункционалних 
дијелова тијела до 10% површине, 

b) тешко опечени - површина опекотине прелази 
преко 40% површине тијела или дубоке преко 
10%, 

c) дубоке опекотине функционалних дијелова тијела 
без обзира на њихову површину, 

d) смртоносне опекотине - оне које захватају 
површину тијела већу од 50%. 

 

USTAVNI SUD FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

1240 
Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine na osnovu 

člana IV.C.3. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, u vezi sa 
Amandmanom CXVII na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, 
člana 11a. Odluke o položaju, organizaciji funkcionisanju, 
samostalnosti i upravno-materijalnoj nezavisnosti Ustavnog suda 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 6/18, 31/22, 82/22, 18/23 i 48/24), na 407. sjednici 
održanoj 8.7.2025. godine, donosi 

ODLUKU 
O IZBORU ČLANOVA U VIJEĆE ZA ZAŠTITU 

VITALNOG INTERESA USTAVNOG SUDA 
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

I. 
U Vijeće za zaštitu vitalnog interesa Ustavnog suda 

Federacije Bosne i Hercegovine izabrani su sudije Ustavnog suda 
Federacije Bosne i Hercegovine: 

- Anja Vuleta Pavelka iz reda srpskog naroda 
- Mirko Milićević iz reda hrvatskog naroda 

II. 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj S-36/25 
8. jula 2025. godine 

Sarajevo 

Predsjednica 
Ustavnog suda Federacije 

Bosne i Hercegovine 
Aleksandra Martinović, s. r. 
 

 
Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine na temelju 

članka IV.C.3. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, u svezi s 
Amandmanom CXVII na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, 
članka 11a. Odluke o položaju, ustroju funkcioniranju, 
samostalnosti i upravno-materijalnoj neovisnosti Ustavnog suda 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 6/18, 31/22, 82/22, 18/23 i 48/24), na 407. sjednici 
održanoj 8.7.2025. godine, donosi 

ODLUKU 
O IZBORU ČLANOVA U VIJEĆE ZA ZAŠTITU 

VITALNOG INTERESA USTAVNOG SUDA 
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

I. 
U Vijeće za zaštitu vitalnog interesa Ustavnog suda 

Federacije Bosne i Hercegovine izabrani su suci Ustavnog suda 
Federacije Bosne i Hercegovine: 

- Anja Vuleta Pavelka iz reda srpskog naroda 
- Mirko Milićević iz reda hrvatskog naroda 


